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SUMMARY

The aim of this thesis was to discuss new surgical approaches of spínal artificial intervetebral components used for

AIS and giYe some ideas for further research on physiotherapeutical approaches to this. The method used was a

critical review and I have used ~any journals, through the Charles University access to medical journals. I have

found around a hundred and twenty articles related to this problem directly or indirectly. By comparing contents of

these articles I conclude that new technologies bring to the problem new aspects and these aspects are connected

with updating the physiotherapeutic approach. I can conclude that iťs possible to use a traditional physiotherapeutic

approach for now, until further research has been done with specific treatment methods on patients.
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CHAPTERl

1.1 Definition ofproblem:

The problem is each implant, technology leads to typical changes in the dynamics of the spine, so it needs special

Physiotherapy or Rehabilitation approach. There exists such a special approach to this. There are two questions

risen. Is there such an approach to rehabilitation practice and second is this physiotherapeutic practice intuitive by

this work; is there a positive result of analysis biomechanically. Partial problems that come to this great problem

connect with type of scoliosis, type of instrument, age of patient and all clinical complications which come to this

problem i.e diabetes, pulmonary disorders.

1.2 New technology comes to clinic

Treatment choice in adolescent idiopathic scoliosis is determined by a complex equation which includes the

patienťs physiologic (not chronologie) maturity, curve magnitude and location and potential for progression.

Thoracic curves are at higher risk for progression than thoracolumbar curves or lumbar curves. Patients whose

curves are of consequential magnitude prior to onset of their adolescent growth spurt are at significant risk for curve

progression. Treatment options include observation, bracing or surgery. General guidelines include re-evaluation

every 4-6 months ( often including a PA erect T-L spine radiograph) for patients who are skeletally immature (but

stili not fully skeletally mature) and have curves less than 25°. In patients who are more skeletally mature with

curves less than 45° similar observation should be carried out to assess any evidence of interval change at 6 months.

(Review on scoliosis AIS treatment in Spine Universe 2007)

Brace ( orthotic) management of adolescent idiopathic scoliosis is used in children with spinal deformity and curve

magnitudes of 25-40° who are skeletally immature and with significant growth remaining. The primary goal of

brace management is to stop curve progression. Any amount of curve correction at the end ofbrace treatment must

be considered a "bonus." (Review on scoliosis AIS treatment, in Spine Universe, 2007)

The orthoses used are usually underarm or higher reaching Milwaukee-type styles (fig.l). The type ofbraces and

amount oftime the braces are wom daily vary according to the orthopaedisťs choice. (fig.2). Mileaukee is bad for

physiotherapy, there is no exercise possible and no compensation for bracing. Charleston is only used during night

time, there is space for whole day to apply physiotherapeutic methods. (Otahal, 2008)

Dynamic corrective spinal brace Cerny (DCSB Cemy fig.3) is a new original type of spinal brace, which is used

for treatment of spinal deformities (scoliosis) in both ofthe planes fronta! and sagital and had modifications

possible. This brace effectively affects thorax scoliosis cwTes, classified according to King (with advantage King III

and II, often King I and V). The correcting efficiency of this brace is fair ly s o high as the efficiency of the rigid

braces. Moreover this type allows in a great extent the spine movements in thoracolumbal and lumbal area. There is

thus achieved the highest correction ofthe spine curve (scoliosis) in the case ofthe inclination to the convexity of

the curve. This is widely used with the actiYe rehabilitation and positioning. There is possible an appropriate motion

in the flexi on and extension of the lumbar spine.
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Advantages: The correction of the common curves is on the same level as by application of the classical spinal

brace according to Cheneau. DCSB Cemy does not create any decompensation of scoliosis. With DCSB Cemy is

minimised the trunk muscle hypotrophy and the spinal rigidity. DCSB Cemy is much more acceptable for the

patient - it is better aired , it causes less limits for daily activities.

Requirements: Appropriate maintenance.

DCSB Cerny enables the connection of physiotherapeutical effects of daily activities with the biomechanical

orthotic effects on the pathological spinal curves. lt creates ideal conditions for the intensive remodelation of the

whole spinal skeleton.

Dynamic corrective spinal brace Kosteas (DCSB Kosteas fig.4) is a new original type of spinal brace, which is

used for treatment of spinal deformities (scoliosis) in frontal plane. There is possible an appropriate motion in the

flexion and extension of the thoracolumbal and lumbal spine. DCSB Kosteas easier provides for daily activities

sitting people with scoliosis. Orthose is in patent process.

Corrective spinal brace Cheneau is a classical rigid corset for treatment of scoliosis. Cheneau corset (first type)

usefully substitute all types of other rigid corrective spinal braces (Boston, CBW, NYOH, Milwaukee, Cuxhaven,

Stagnara, Hannover ... ).

Corrective reclination spinal brace Gschwend (fig.5 modif. ORTOTIKA) can efficiency correct harmfull spine

curves in sagital planes, as thoracic hyperkyphosis, lumbar hyperlordosis and both curves together, it is used for

example by m. Scheuermann, by osteoporosis, past laminectomy ... Beside Jewett orthosis can_ stabilize fractures

over stages of thoracic spine. It is possible to make cervical collar for safe stability of C-Th spine or cervical spine.

Lumbar plastics (fig.6) brace heartily fixes lower column of spine (Th-L and L area). Lumbar orthose with

subclavian pads we could fix all of thoracic and lumbar area of spine. Subclavian part is unstrapped.

Lastly Cervical orthoses (fig.7) without/with thoracic piece. This modification is effective for stabilization C, C

Th and upper Th of the spine.

(Review of Spinal Braces, November 2006)
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Mlwatlkee
Bra:cewith
SU}:el'S1ructure
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side bending
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TI..SOLow
profJle
orthosis

Fig.l Brace types (http://www .spineuniverse.com/displayarticle. php/article 1507 .html)

Fig.2 Radiograph of a patient with AIS undergoing brace treatment

(http://www.spineuniverse.com/displayarticle.php/articlel507.html)
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PatentNo.: 281 800CZ

Fig.3 Cemy (http://www.ortotika.czlscoliosis.htm)
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Fig3a (http://www.ortotika.cz/scoliosis.htm)

Cemy modification

By small and flexible lumbar curves without significant thoracic curves can be used a short modification of the

brace Cerny for scoliosis. On the pictures right is one from some possible variant of this short brace (without lurnbar

pad), it is used for curves with culmination in Th-L area.

Fig3b (http://www.ortotika.cz/scoliosis.htm)

Modification of Cerny brace

Some segments are possible to make from cabon composite. The brace is lighter and harder.
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Fig.4 Kosteas (http://www.ortotika.c21scoliosis.htm)

Fig.5 Gschwend (http://www.ortotika.cz/scoliosis.htm)
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Fig.6 Lumbar plastics (http://www.ortoti.ka.cvscoliosis.htm)

Fig.7 Cervicat orthoses (http://www.ortotika.cz/scoliosis.htm)
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Brace removal for participation in sports is strongly encouraged. An altemative to full-time brace wear is the use of

a night time "bending" brace for management of a single curve. The termination of successful brace use is

determined by the achievement of skeletal maturation, usually indicated by the patient not having further changes in

height (and no curve progression) and evidence ofmaturity on skeletal radiographs.

Surgery for idiopathic scoliosis is suggested when curve magnitude is 50° or more in either the previously

untreated patient or in one who fails brace treatment. That could be because the brace wasn't wom properly-for

example, it wasn't wom tightly enough or for the right amount of time. However, in some cases, even a child who

has been a good brace wearer and has followed the doctor's recommendations exactly will have a curve that

progresses. This is not the chilďs fault.

(Review on scoliosis AIS treatment, in Spine Universe, 2007)

Surgery is undertaken with two goals in mind. The primary one is to prevent spine deformity progression and the

secondary one is to diminish spínal deformity. The goal of spine surgery for scoliosis is to stop the curve from

getting worse, restore the spine to a more normal alignment and appearance, and also to address any back pain or

heart or lung function problems caused by the scoliosis.

With current instrumentation techniques, post-operative casting and bracing are not required in most idiopathic

scoliosis cases. Patients are rapidly ambulatory and usually discharged from hospital within 5-7 days postoperatively

with progressive resumption ofroutine daily activities, including retum to school (also mentioned in the next

paragraphs). (Review on scoliosis AIS treatment, in Spine Universe, 2007)

However, the older you are, the riskier the surgery is. Compared to children, adults are more at risk for post

surgical complications, such as infection and pneumonia. Adults may undergo surgery for scoliosis for different

reasons, especially chronic pain. Unlike scoliosis surgery for children, correcting the curve isn't the most important

goal of surgery. Instead, trying to stop the curve from getting worse later is the main goal.

To prepare for and plan the scoliosis surgery, the surgeon will consider:

• the number of curves

• where the curve is

• how severe the curve is

• how old you are


[…]


CONTRAINDICATIONS:

Vojta therapy should not be used in the presence of following physical conditions:

• High fever or inflammatory diseases;

• Severe osteoporosis;

• Certain heart conditions;

• Pregnancy;

HOW THERAPY IS CONDUCTED (REGIMEN)

The success ofVojta therapy depends on the skill ofthe therapist and proper dosage. The more severe the

condition the higher the frequency of therapy sessions is recommended. In extreme cases it can be applied up to four

times a day. One therapeutic block can last from five to twenty minutes.

In such severe cases like cere bral palsy in children the decisive role in application of Vojta therapy is played by

parents or caregivers. The therapistprepares an individua! program and together with the patienťs parents

establishes main therapeutic goal of the treatment Then the therapist teaches the techniques and exercises to

individuals responsible for the administering the treatment at the patienťs home. This allows establishing desired

levels of the therapy intensity. The therapist provides professional guidance modifying the course if necessary.

HOW SMALL CHILDREN REACT TO VOJTA THERAPY

In infants Reflex Locomotion evokes unusually rigorous muscular activity that may be uncomfortable and as a

natural reaction to anything uncomfortable at this age small children often respond with crying. This may alarm

some parents with a suspicion that their child is hurt. Crying however is an adequate reaction at this age and

constitutes a normal response of a child to activation of an unusual movement. After a short while the crying

becomes less intense and eventually ceases. Older children who are able to speak do not cry at all although at times

they may voice complaints and become less cooperative.

THE ADV ANT AGES OF VOJTA THERAPY

Vojta therapy has been extensively used for over forty years in Europe and Asia. It has been scientifically proven

to be effective in various pathologies in children and adults where movement of the body was affected

neurologically due to irregular matura ti on of the Central Nervous System ( due to fixation of deficient compensatory

motor pattems), abnormal motor development, brain or spinal cord injury, motor delays and other conditions

affecting movement of the spine and body.
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The versatility ofVojta therapy is explained by the fact that it acts on neural connectivity on many different levels

ofthe nervous system- Autonomie, Somatic and Central, from the periphery (skeletal muscles and interna! organs)

to most complex functions of the brain.

Vojta therapyuses naturallocomotion. Instead ofteaching routine movements (as is the case with other therapies)

Vojta therapy activates in patients their inbom ability to move.

The therapeutic effect ofReflex Locomotion empirically discovered by Prof. Vojta has been scientifically studied

and compared to other methods. It has been proven to be the most effective method of treatment of children up to

one year of age and at least as effective as other popular methods when applied to older children and adults.

Due to its broad approach the effect of Vojta therapy is especially magnified when it is used in conjunction with

methods that focus on specifically selected neurological functions. The combination ofVojta therapy and

Conductive Education method has been acknowledged as the most productive. Other combinations have also

yielded very satisfying results. Vojta therapy has been successfully incorporated with NDT, MANUAL THERAPY

AND SENSORY INTEGRATION.

Vojta therapy can be instrumental as the background therapy for pathologies that do not have direct relationship

with the motor system. The control ofbody movement activated by Vojta therapy is paramount for spontaneous

communication of developing child. Many developmental disorders that affect speech, eating, cognition, sensory

perception and fine motorics are connected to motor deficiencies. Therefore Vojta therapy can significantly enhance

outcomes of other therapies in treatment of these conditions.

Long-lasting effects ofVojta therapy reinforce motor function and help to maintain the body under control ofthe

Central Nervous System. This results in complete independence of a child from an adult caregiver.

In Europe Vojta therapy is accepted by all govemmental and private health insurers that have long recognized

Vojta therapy's cost-effectiveness when it is compared to the conventional medical procedures. Its economical value

is determined by the fact that it does not involve expensive machinery and medications. It can be conducted

domestically, limiting the participation of the therapist to supervisory capacity therefore eliminating frequent and

costly visits to the clinic or medical office. Also, treating motor dysfunctions early, the notion Vojta therapy

specialists actively profess, improves overall health of the patient having prophylactic effect on the development of

neuro-musculo-skeletal diseases later in life thereby eliminating future costs of medical and disability care.

{(Cerebral Palsy (Vojta Therapy), Lev Kalika, April2007)}

Findings by palpation after operation

On the skin, subskin and fascia we use soft tissue techniques to release hyperalgetic zones that may be present.

It is extremely important to start this after any operation in the area even just after operation with the stitches. We

observe color, turgor, and perspiration. (Jalovcova, 2005) Depending if the surgery has been done anteriorly or

posteriorly different scars will be present and in different regions. Possibly some reflex reactions (cuterovisceral)

may be present according to where were the incissions
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Stroking

Stroke-gently touch -the scar and around the scar also by using whole palm

Effect of stroking

Effect is nonnalization of the muscle tone, skin fascias,stereognosis

Soft tissue techniques

Soft techniques-on the soft tissue (skin and fascias), we find the barier and stop at the first resistance that we feel.

Physiological barrier means the tissue is relaxed and tension is normal. Pathological precedes the physiological

barrier, there is no elasticity.

With both hands we can use S type, C type, diagonally stretch, stretch at right angles while hands are not touching

directly on the scar. We elongate the scar horizontally while hands are directly on the scar. When examining or

pressing against barrier, angle of touch of fingers corresponds to deeper tissue level, the steeper the deeper; For this

we use thumb or two fingers. (Springrova, 2005) We must always review both sides and breathing under the scar.

Effect of soft tissue techniques

Shifting of the scar is renewed, the barrier is decreased

Pressure massage

We can massage when the stitches are inside but the scar is without edema. After removal ofthe stitches we always

apply a gentle massage.After fall of cruscles we can do massage oYer the scar

Effect of pressure massage

Change in congestion and uncongestion. Promotes healing and prevention of complications

Note

After pressure massage we put some cream. We must care about the scar up to three to six months after operation

and if we haYe an active scar after those months we should keep caring for it for further complications.

(Kyskova, 2006)
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