POSUDEK VEDOUcíHO MAGISTERSKé DIPLOMOVé PRÁCE

REPORT OF MASTER THESIS

Leadership's name:

prof.ing. Stanislav Otáhal,CSc.

Student's name:

Michalis PLAYBELL

Title of diploma thesis name:

Artificial intervertebral components for adolescent idiopathic scoliosis and physiotherapeutic approach

Goal of thesis:

the theoretical study of challenge of new biomedical engineering technology to inovate physioterapeutical approach

1. Volume:

* pages of text 122
* literature 113
* tables, graphs, appendices 38 figures, 3 tab.

2. Seriousness of topics:

above average average under average
* theroretical knowladges ***
* input data and their processing ***
* used methods ***

3. Criteria of thesis classification

degree of evaluation
excellent very good satisfactory unsatisfactory
degree of aim of work fulfilment *** ***
independence of student during process of thesis ***
logical constutruction of work ***
work with literature and citations ***
adequacy of used methods ***
design of work (text, graphs, tablels) ***
stylistic level ***

4. Usefulness of the thesis outcomes:

under average average
--------------- ---------

5. Comments and questions to answer:

Could You express and discuss problem about stability of correction shape of spine by the modernes method?

6. Recomendation for defence:

YES NO
----- ----

7. Designed classificatory degree

excellent

according
defence

Date: 3.5.2008